COMISSÃO ESPECIAL SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (PL 2338/2023)

REQUERIMENTO Nº          ,2025

(Do Sr. Deputado JULIO LOPES)

Requer,  a  inclusão  de
convidados na Audiência Pública
da  Comissão  Especial  sobre  a
Inteligência  Artificial  (PL
2338/2023).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, inciso XIII, e no art.
255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão dos seguintes
convidados  na  Audiência  Pública  que  abordará  o  tema  "Ecossistema  e
Competitividade Nacional":

● Mateus Costa-Ribeiro, Fundador da Startup Talisman IA;

● Representante da Associação Brasileira de Startups (Abstartups);

● Felipe Matos, especialista em empreendedorismo e inovação;

● Dan Ioschpe, representante da Mobilização Empresarial pela Inovação
(MEI);

● Representante da Associação Brasileira de Fundição (ABIFA).

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão  dos  convidados  indicados  tem como  objetivo  assegurar  que  os
debates  conduzidos  por  esta  Comissão  Especial  sejam amplos,  técnicos  e
representativos da diversidade de setores impactados pela inteligência artificial.

A  escuta  de  diferentes  atores  sociais,  institucionais  e  econômicos  é
fundamental para a formulação de políticas públicas e propostas legislativas
que estejam alinhadas aos desafios contemporâneos e às oportunidades de
desenvolvimento tecnológico do país.

Essa  diversidade  de  contribuições  permite  à  Comissão  aprofundar  suas
análises e propor uma regulação equilibrada, capaz de promover a inovação,
garantir segurança jurídica e proteger os direitos fundamentais.

*C
D2

56
39

78
90

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256397890400

RE
Q

 n
.7

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

5
16

:0
2:

17
.1

43
 -

PL
23

38
23

Sala das Comissões, em      de         de 2025.

Deputado JULIO LOPES

PP-RJ

*C
D2

56
39

78
90

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256397890400

RE
Q

 n
.7

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

5
16

:0
2:

17
.1

43
 -

PL
23

38
23